
Nová zelená úsporám light na území 
MAS Region Kunětické hory
S blížícím se jarem a sezónou stavebních prací zazna-
menáváme i v rámci naší MAS zvýšený zájem žadatelů 
o čerpání podpory z dotačního programu Nová zelená 
úsporám light. Nová zelená úsporám je nejefektivnější 
a nejdéle trvající dotační program, určený na energe-
tické úspory rodinných a bytových domů. Během prv-
ního programového období, které odstartovalo v roce 
2014, z něj byly rozděleny finance v řádu několika mi-
liard  korun  desítkám  tisíc  domácností.  Koncem  roku 
2022 byl pod hlavičku Nová zelená úsporám zařazen 
i  program  Nová  zelená  úsporám  Light  pro  seniory 
a  domácnosti  s  nižšími  příjmy.  Správcem  programu 
je Ministerstvo životního prostředí, Státní fond životního 
prostředí ČR je potom pověřen administrací programu. 
Podprogram je zaměřený na podporu rychle a snad-
no  realizovatelných  úsporných  opatření  pro  seniory  
a  domácnosti  s  nižšími  příjmy  nejvíce  ohrožené 
energetickou  chudobou.  Financován  je  z  programu  
HOUSEnerg Modernizačního  fondu, který čerpá pro-
středky z monetizace emisních povolenek v systému EU 
ETS na období 2021–2030.  Příjem  žádostí  byl  spuš-
těn  9.  ledna 2023. Bezplatnou asistenci  při  podání 
a vyřízení dotace zajištťuje poradenská sítť odborníků 
MAS  a  EKIS.  Velkým  benefitem  programu  je  skuteč-
nost,  že  se  jedná  o  zálohovou  dotaci  –  tedy  žadatel 
může získat dotaci před samotnou realizací projektu. 
Žadatelem o podporu může být pouze  vlastník nebo 
spoluvlastník:

- rodinného domu 
- bytu v bytovém domě 
- člen bytového družstva s právem užívání      
  posuzovaného bytu v bytovém domě

Nárok na dotaci má žadatel pokud:
• žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke 
dni podání žádosti o podporu a po dobu administrace 
žádosti starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně
• žadatel v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání 
žádosti o podporu pobíral příspěvek na bydlení v dané 
nemovitosti (není nutné, aby jej pobíral po celou dobu)
• v období mezi 12. 9. 2022 a dnem podání žádosti 
o podporu pobíral některý ze členů domácnosti přída-

vek na dítě žijící ve společné domácnosti se žadatelem 
(není nutné, aby jej pobíral po celou dobu).
Na jednotlivá opatření je možné celkem získat dotaci 
až 240 000 Kč.

V posledních měsících se bohužel naši pracovníci pra-
videlně  setkávali  s  neférovým,  někdy  i  nezákonným 
jednáním dodavatelských firem, zejména při realizaci 
solárního ohřevu teplé užitkové vody. Tyto firmy vybírají 
od seniorů zálohy ve výši 100 % dotace či požadují za 
zprostředkování a vyřízení dotace (které je z naší stra-
ny bezplatné) někdy i 10 000 Kč, a to i na ulici před 
domem klientů. Dále s klienty nekomunikují, nedodají 
slíbené dokumenty či dodají nefunkční či nevyhovující 
systém  ohřevu.  Pro  výběr  vhodné  firmy  proto  dopo-
ručujeme ověřit  recenze na webu https://tools.refsite.
info, případně dát na reference od známých nebo sousedů.
Od ledna minulého roku bylo v rámci našeho území 
podáno okolo 170 žádostí, mnoho z nich je již úspěš-
ně dokončeno a proplaceno. Zájem o program NZÚ 
Light  předčil  očekávání.  V  rámci  našeho  území MAS 
Region Kunětické hory jsou pro zájemce o dotaci k dis-
pozici naši dva odborní pracovníci:
• Ing. Pavel Valenta, MBA (tel.: 608 664 041, valen-
ta.masrkh@email.cz) na odborné posudky a závěreč-
né zprávy
• Mgr. Bc. Michaela Kaplavková, (tel.: 777 693 680, 
kaplavkova.masrkh@gmail.com)  na  administrativ-
ní poradenství k žádostem

maskáč
březen 2024
Měsíční zpravodaj MAS Region Kunětické hory, z.s.

www.masrkh.oblast.cz

Nová zelená 
úsporám Light 
– Nová zelená 
úsporám

Stopem se 
psem v Asii
Pozvánka do Dašic na 
cestovatelskou před-
nášku 21. 3. 2024

Pozvánky na plesy:
MDŽ – tradiční 
akce nejen pro 
naše ženy 
– Město SEZEMICE

Obec Spojil | 
Článek (květinový 
bál obce Spojil)

Tipy MěSíce

https://novazelenausporam.cz/nzu-light/
https://www.dasice.cz/image/470321
https://sezemice.cz/akce/mdz-tradicni-akce-nejen-pro-nase-zeny/
https://www.spojil.cz/kvetinovy-bal-obce-spojil-2

